**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

Tractatvs II. De Præcepto Diuino, & Ecclesaistico Sacræ Communionis;  
atque de cæteris aliis quotidianis Communionibus, & etiam pro articulo  
mortis. p. 155.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76405](#)

sententiam contra Cardinalem Lugo doctore, & subtiliter, ut semper solet, defendit. Et idem me citato contra Cardinalem Lugum, tenet nouissimum Pater Verricelli in *QQ. moral. tractat. 1. quest. 7. num. 15.* Quod etiam nominatum contra Lugum firmat novissime ex Societate doctus Pater Bardi de *Conscientia, discept. 6. cap. 11. p. 3. §. 2. per seum.* Idem a fortiori dicendum est de illo, qui assumens aquam ad os ablendum, dubitat, an aliquam guttam traiecerit; necnon de illo, qui dentibus quidpiam masticans aliquid deglurierit: nam hi optimè poterunt crastinum non communicare; sicut demum poterit ille, qui adharet dicto aliquorum dicentium sibi horam noctis duodecimam non sonuisse, alii sonuisse affirmantibus. Quia præceptum, de non nisi ictum ad Eucharistiam accedendo, non est impositum dubitanti, sed certo scienti non esse ictum. Quam ultimam sequelam, etiam concedit Lugo *loc. citato num. 43.*

3. Et tandem obseruandum est Leandrum ubi supra, *quest. 7. firmiter docere*, quod vbi est tantum unum horologium, si duodecima hora noctis sonare incipiat, non teneri aliquem statim in prima pulsatione desistere a cibo, vel potu, si crastino Eucharistiam sumptus est. Quod probat varis rationibus, & restatur, quod sic fenserunt aliqui Doctores Complutenses à se consulti. Qui postea me citat adducentem Bresserum; & poterat etiam in fauorem suis sententias adducere Caramuellem, & nostrum Episcopum.

Patrem Pasqualigum quos ego alibi adduxi, qui latè probat, quod quantumcumque horologium reputatur regulatum, licetum esse, post omnes pulsus, per quadrantem comedere, & sequenti die communicare. Et P. Verricelli in *QQ. Moral. tr. 1. quest. 7. n. 13.* de quo firmat, si unicus sit horologium, quod censatur regulatum, & designet duodecimam noctis, comedens deinde per semi-quadrantem, poterit sequenti die communicare. Et postea *num. 16.* firmat quod quando in Urbe plurima audiuntur horologia, possum conformari ultimo, & tunc post omnes pulsus comedens, per motam saluationis Angelicæ; possum sequenti die communicare.

1. not. præteritæ, & in eodem §. sed legi etiam eius §. 1. tr. 2. & late infra in tr. 2. Ref. 57 à principio vlogue ad finem §. Quod autem, & pro vlt. difficultate huius §. in Ref. 2. & 3. not. prima huius §.

4. Sed ego non discedo a contraria sententia, quam docui: nam vt optimè obseruat Castrus Palauis *tom. 1. tract. 1. disput. 2. punct. 7. num. 2.* in nostro casu grauitas, vel parvitas materia defumenda est, à communis sensu Ecclesiæ, & fiduciam; sed communiter fideles sacrilegium putant, etiam breuissima mera post medianam noctem manducare: ergo, &c. Et tandem nota hic obiter; quod non potest Episcopus cogere Parochum ut subministret necessaria Presbyteris volentibus celebrare in Parochiali, ut declarauit Sacra Congregatio Rituum, 10. Junij 1602, & obseruat Gauantus in *Manuali Episcorum, verb. Parochorum munera in Additionib. num. 6.* & Barbosa de *Officio Parochi, part. 1. cap. 11. n. 51.* & sic ego consultus his diebus, respondi contra quandam Episcopum.

## TRACTATVS SECUNDVS DE PRÆCEPTO DIVINO, ET ECCLESIASTICO Sacrae Communionis: atque de cæteris aliis quotidianis Communionibus, etiam pro articulo mortis.

### RESOLVTIO PRIMA.

An Sacramentum Eucharistia sit necessarium necessitate medi⁹ ad salutem, ita ut detur præceptum diuinum possumus sumendi Sacramentum?

Ex quo inferitur primo præceptum diuinum Eucharistia sumenda obligare in articulo mortis, etiam si mors sit violenta & autoritate iudicis inflicta?

Secundo in reliqua vita toties, quoties tali remedio opus est ad perseverandum in statu gratia?

Tertio, quando qui prudenter putat se non amplius habitetur commoditatem in tota vita sumendi Eucharistiam?

Et obiter notatur non esse licitum consecrare in materia dubia? Ex part. 3. tr. 6. & Milc. 2. Ref. 95.

itate iudicis inflicta. Secundū in reliqua vita quoties tali remedio opus est ad perseverandum in statu gratia. Et tertīū aliqui addunt quando quis prudenter putat se non amplius habitetur commoditatem communicandi in tota vita; tunc enim meritò debet se munire contra tentationes postea eventuras. Probatur hæc opinio ex verbis Iohann. 6. *Nisi manducaueritis carnem filii hominis, non habebitis vitam in eobis,* & ex Luc. 13. *Nisi panitentiam egeritis, non intrabitis in regnum celorum;* in quibus locis eodem tenore, & forma verborum proponit Christus sumendum sacramentum Penitentie, & sacramentum Eucharistie, ergo, &c. Hac opinio est probabilis.

2. Sed contrariam etiam probabilem esse existimo, quam tuerit Coninch de *Sacram. quest. 73. art. 3. num. 36. & 44.* Ferrariensis *contra gentes lib. 4. cap. 61.* Alexander de Ales in *4. part. quest. 51. memb. 14.* Sylvester verb. *Eucharistia, 2. num. 1.* Fernandez de Heredia de *Eucharistia, diff. 2. part. 2. dub. 2. per seum,* & Villalobos *in summa, tom. 1. tract. 8. diff. 2. 4. num. 4.* vbi sic ait: [El Sacramento de la Eucaristia, no es medio necesario in voto para alcanzar la bienaventurança. Queremos dezir, que si no huiuera præcepto de comulgar, se pudiera uno salvus sin tener propósito de recibible. Esta conclusion es de San Thomas, Caetano, Rodriguez, Ledesma, Suarez, Hosio, y Pedro de Nauarra; y parece que se colige del Concilio Tridentino *sess. 7. can. 4.* que como dice del Baptismo,